1

令和４年度 第２回三島市障害者施策推進協議会 会議録

１ 開催日時

 令和５年２月９日（木）午後２時から午後３時５分まで

２ 開催場所

  三島市総合防災センター（大社町別館） １階 防災研修室

３ 出席者

⑴ 委員 19人（22人中）

中村正蔵会長、松村隆文副会長、秋山裕子委員、小川恭弘委員、

山口晶久委員、三宅秀樹委員、橋本せつ子委員、石田えつ子委員、

新井早苗委員、内田新一委員、髙田康子委員、仲地成子委員、

戸津策太郎委員、土屋令子委員、上田豊子委員、木口典久委員、

新美一郎委員、山本昌範委員、鈴木俊昭委員

（欠席 皆川尚之委員、早田公子委員、碓井宏政委員）

⑵ 事務局 ５人

水口社会福祉部長

（障がい福祉課）池田課長、津田課長補佐、鈴木課長補佐、木村主幹

４ 会議の公開・非公開   公開

５ 傍聴人の人数      ０人

【会議録要旨】

１ 委嘱状交付

  新任委員に対し社会福祉部長から委嘱状を交付

２ 社会福祉部長挨拶

３ 三島市障害者施策推進協議会中村会長挨拶

４ 議事

  ― これより会長による議事進行―

⑴ 令和４年度三島市障害者施策推進事業実績（経過）について

   資料１に基づき事務局から説明があった後、次のような意見交換及び質

疑応答がされた。

委員：地域自立支援協議会で令和４年８月に「みしまるネット」を立ち上げた

が、利用実績の状況は。

事務局：10数人利用登録をしているが、利用件数は 1件。

2

委員：障がい者で生活保護受給をしている人について、居場所がなく、一日中

ふらふらしているという連絡が自分の事業所に入る。障がい就労など求

職活動につなげることができないか。

事務局：生活保護受給者についても、就労支援は計画に基づいて行っている。

担当ケースワーカーがついていることもあり、ハローワークに通っても

らうなどして就労機会を探しており、適切なサービスにつなげている。

⑵ 令和５年度三島市障害者施策推進事業計画案について

  資料２に基づき事務局から説明があった後、次のような意見交換及び質疑

応答がされた。

委員：まごころ会は精神疾患をもつ人の家族会であり、様々な活動している。

当事者がつらいのは当然だが、支えていく家族は非常に疲れている。こ

れからは家族へのケアが必要だと感じているので、今後検討していただ

きたい。

事務局：障がい者の家族への手当、サービスについても周知をしているが、十

分ではないのは承知しているところある。

委員：相談支援事業の機能強化について、学校で移行支援会議があり、保護

者と学校が面談する。三島市はサービスが充実しているため相談支援

事業所に同席を依頼しているとのことだが、学校が親にどうしたいか

聞いても、急には答えられないと思うので、相談事業所に同席しても

らってアドバイスをもらえるよう検討していただきたい。

事務局：学校によって移行支援会議の回数や時期は違うと聞いているが、普

段の利用者の状況をよく知っているのは相談支援事業所であるので、

相談支援事業所に同席してほしいと市として依頼している。もし同席

していないということがあれば、市に連絡していただきたい。

委員：相談支援事業所委託事業だが、相談支援事業所数が少ないように感じ

る。一つの事業所への負担が大きいのではないか。

事務局：令和４年度実績については、関係機関連絡調整等の件数も入っている

ので相談件数が多いように見える。事業所数を増やすのは、委託事業で

あり費用の問題もあるので難しい。

⑶ その他

事務局から、障がい者の災害時の対応について作成した啓発ポスター、チラ

シについて、説明を行った。

事務局：災害対策ネットワークで作成した「シル・ミル・マモル」のポスタ

ーについて説明

避難行動要支援者に送付した案内に同封した「日頃からの備えが大

3

切です」のチラシについて説明

委員：障がい者を支えている家族も年を取り、2人から 1人のように減って

いき、非常に疲れている。私共の事業所で「保護者を支える会」を立

ち上げ、ショートステイを使ってもらうなどして、気分転換などをし

ていただいている。家族も親の介護や自分の通院などが必要となって

きているが、行政で行うのも難しい面があるので、民間で知恵を出し

合って何かいい方法があるか考えたい。

委員：三島市手をつなぐ育成会では「みしまキャラバン隊」を立ち上げ

た。静岡県内では４つ目で東部では初めて。災害が発生したときの話

があったが、必要となるのが地域の皆さんの力である。障がいのこと

を知らないと対応ができないので、この三島キャラバン隊を見て、聞

いて、体験をして、自然に知ってほしいと考えている。三島キャラバ

ン隊が公演するので、ぜひ声をかけてほしい。

  委員：ハローワーク三島・沼津が「障害者就職面接会」を２月 24日に沼津

市で行う。近隣の会社が多く参加するので、興味のある人に声をかけて

いただきたい。

  委員：２月 11日に三島せせらぎ音楽祭の一環として「福祉とつながる出前

コンサート」in 日清プラザが開催される。障害福祉サービス事業所の

福産品の販売を行うので、ぜひお越しいただきたい。

５ 閉会